Czech Technical University in Prague
Faculty of Mechanical Engineering

Department of Aerospace Engineering

Master’s Thesis

A Conceptual Design of a Four-Seat

GA Aircraft

Bc. Daniel Stastny

Prague 2017

II

Annotation List

Author: Bc. Daniel Stastny

Supervisor: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.

Academic year 2017/2018

Name of Master’s Thesis in english: A Conceptual Design of a Four-Seat GA Aircraft

Name of Master’s Thesis in czech: Koncepční návrh čtyřmístného letounu kategorie GA

Bibliographic data: Number of pages: 63

Number of characters: 55 982

Keywords: Conceptual design, GA aircraft, constraint analysis, four seating configuration,

initial design.

Abstract:

In this Thesis, a conceptual design is proposed for a four seat GA aircraft. The objective is to

design an aircraft which has a cruising speed of 300 km/h and should have a range of 2000 km.

The weight will be estimated according to the mission profile for our flight. All the aerodynamic

characteristics of this aircraft such as lift and drag polar will be established, followed by the

moment characteristics.
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1 Introduction

Since the invention of the first motorized airplane over one hundred years ago, much has

changed in aviation. Now there exist aircraft of almost any imaginable shape and size mend

for any kind of purpose. No matter how a design may look like, everything starts with

a sophisticated research being done for the class of aircraft one wants to design. To minimize

any confrontation with problems at such early stage regarding the capabilities of a design,

one must study the Certification Specifications of the design class. For General Aviation

Aircraft it is the CS-23 ref. [1] in which it is stated that the upper allowable takeoff limit

weight should not exceed 5670 kg. A second limitation is the required minimum stall speed

at landing configuration VS0 which must not exceed 113 km/h. Each seat occupied must be

certified for an occupant of 77 kg, however for GA a value of 91 kg is recommended as

stated in Table 12-14 in ref. [2]. On the other hand, such a high weight will decrease the

useful load which is the sum of total occupants, fuel and payload. For this reason, a slightly

smaller value of 86 kg, see ref [] per occupant will be chosen. Taking compromises and

choosing a lower value then the recommend one saves a hypothetical weight of 20 kg which

then could be used for extra fuel or payload.

Ideally the designer wants to have an aircraft of low empty weight, easy handling and

inexpensive manufacture and maintenance as well as a good performance, etc. All those

problems the designer must face and each of those requires an individual approach. As an

example, if the designer’s only intention is to have a low stalling speed and a long range,

which means a lot of fuel capacity, then an excellent solution for this would be a large wing

area. Larger wing area on the other hand means a higher structural weight, loss of

performance and a significant increase in drag. Taking this into account, the designer is faced

not only to balance but also to take compromises in his design. For this reason, trade studies

are done. Companies spend a lot of money and time for this early stage to study and achieve

the best possible solution.

2 Objective

The objective of this thesis is to come up with a conceptual design for a four-seating

configuration GA aircraft. It should be capable of achieving a cruising speed of at least 300

km/h and have a range of 2000km. All the main aircraft parameters should be presented.

3 Research

After deciding what aircraft class and Certification Specification, it is then the next step to

find some similar already existing aircraft and study their data. The best source for this is

a series of books called: “Jane's All the World's Aircraft” in particular the Aircraft “In

Service, Production and Development” where all important parameters are listed. The goal

is to find similar aircraft regarding performance, endurance and size as our mission profile

for our design.
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 Setting the requirements

Before starting any kind of research, design goals should be set. By setting some important

parameters for our design such as range and cruising speed, we limit the search to some

aircraft preferred which are listed in Table 2.1.

The minimum Design requirements for the Aircraft are as followed:

• Four-Seating configuration assuming occupant weight of 86 kg

• Luggage weight per occupant = 8 kg

• Cruising speed VC ≥ 310 km/h

• Stall speed VS0 ≤ 110 km/h

• Service ceiling hceiling ≥ 6000 m

• Rate of climb ROC ≥ 7 m/s

• Takeoff ground run < 400 m

• Range = 2000 km

Corvalis

TTx

Cirrus

SR22

Mooney

M20R

Pipistrel

Panthera

Solaris

Aviation

Sigma

310

Average

Value

MTOW [kg] 1633 1542 1528 1315 1352 1474

Empty Mass [kg] 1134 1009 1009 815 850 963

Fuel Mass [kg] 278 250 242 350 250 274

Rated Power [kW] 231 231 224 194 231 222

Max. Wing Loading [kg/m2] 125 111 94 117 105 110

Wing Area [m2] 13,12 13,9 16,26 11,2 12,94 13,48

Wing Span [m] 10,97 11,68 11 10,86 9,5 10,80

Wing Aspect Ratio [-] 9,17 9,81 7,44 10,53 6,97 8,78

Wing Taper Ratio [-] 0,73 0,5 0,49 0,51 0,63 0,57

VC [km/h] 332 343 356 367 320 344

Vymax [m/s] 7,12 7,12 6,35 7,9 6,65 7,03

VS0 [km/h] 110 112 110 112 106 110

Range [km] 2315 1942 2370 1852 1555 2007

Takeoff distance [m]* 393 480 792 540 427 526

*Takeoff distance – Distance till aircraft reaches 15 m above ground (obstacle height)

Table 3.1. Statistical Parameters of similar GA Aircraft

Table 3.1. will serve as an orientation for initial design.

Figure 3.1. Corvalis TTx, ref [13]

Figure 3.2. Cirrus SR22, ref [14]
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Figure 3.3. Mooney M20R, ref [14]

Figure 3.4. Pipistrel Panthera, ref. [13]

Figure 3.5. Solaris Aviation Sigma 310, ref [15]
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4 Constraint analysis

The method of constraining

At this point we can start with the constraint analysis with the parameters we defined in the

previous chapter. The main advantage of a Constraint Analysis is that it can be used to assess

the optimum design point(s) required for the wing area and power plant design, such that it

will meet all performance requirements.

The following general performance characteristics are used for this analysis:

• Level constant velocity turn

• Desired rate of climb (ROT)

• Desired T-O distance

• Desired cruise airspeed

• Service ceiling limitations

• Stalling speed requirement

• Desired ground run

In addition to this we also need to perform a first estimation of the gross weight. Since our

design is intended for a four-seater aircraft and as required according to CS 23.25 weight

limits – maximum weight, the weight should not be less than with:

(i)

• each seat occupied, assuming a weight of 77kg for each occupant;

• oil at full capacity;

• at least enough fuel for maximum continuous power operation of at least 30 minutes

for day VFR approved airplanes and at least 45 minutes for night VFR and IFR

approved airplanes;

(ii)

• the required minimum crew, and fuel and oil to full tank capacity.

According to ref. [3] the Author D. Stinton has an equation for the first estimation of gross

weight (MTOW or MTOM).

MTOM = factor ∗ payload (4.1)

where the factor for small aircraft such as very light aircraft starts from 2,5. Aircraft designed

for long range flights may have factors of 6 to 8 times the payload. Again, the statistical data

can help to guess a factor value. In equation (4.1) the payload is referred to the weight of the

occupants and the luggage weight. For the first estimation, a factor of 4 will be used. This

blends in with our statistical data.

Figure 4.1. Typical Constraint Diagram, ref. [2]
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Now the total payload (occupants and luggage) can be calculated. The max. occupant weight

was set to 86 kg and the max luggage weight to 8 kg, thus giving a total payload of 376 kg

According to the equation (3.1) the maximum take-off weight is as followed:

MTOW = 4·376 = 1504 kg

Now a constraint analysis according to the set parameters can be performed. Some

parameters such as the min. drag coefficient 𝐶𝐷 𝑚𝑖𝑛, the estimated drag coefficient at takeoff

configuration CDTO as well as the lift coefficient at takeoff configuration CLTO must be

defined. At this point, it can only be estimated, therefore for a high performance GA Aircraft

the values below are from Table 3-1 according to ref [2]. The aspect ratio is chosen according

to statistical data.

▪ aspect ratio = 9 [-]

▪ minimum drag coefficient (estimated) = 0,025 [-]

▪ drag coefficient at takeoff configuration (estimated) = 0,035 [-]

▪ lift coefficient at takeoff configuration (estimated) = 0,7 [-]

In order to plot a graph as seen in Figure 3.1, equations which are a function of wing loading

[kg/m2] need to be set, from which is then calculated the required T/W ratio for each desired

requirement.

Constraining for a level constant-velocity turn
For a level constant-velocity turn or in other words the trust required to maintain a specific

banking load factor n at a specific airspeed and altitude, the following equation can be used:

(
T

W
)
1
= q1 [

CD min
M
S g

+ k (
n

q1
)
2M

S
g] ; [−] (4.2)

q1 =
1

2
ρ1vc

2 ; [N/m2] (4.3)

ρ1 = ρ0 (1 −
0,0065

288,15
h)

4,256


[…]


q1=0.5*rho1*vc^2; %[N/m^2]

TtoW=q1*((CDmin./(MtoS*g))+k*((n/q1)^2).*(MtoS*g)); %[-]

%% Step 4: T/W for a Desired Rate of Climb

q2=0.5*rho0*vclimb^2; %[N/m^2]

TtoW2=(vv/vclimb)+(q2./(MtoS*g))*CDmin+(k/q2).*(MtoS*g); %[-]

%% Step 5: T/W for a Desired T-O Distance

q3=0.5*rho0*(vlof/sqrt(2))^2; %[N/m^2]

TtoW3=(vlof^2/(2*g*Sg))+((q3*CDTO)./(MtoS*g))+(mu*(1-((q3*CLTO)./(MtoS*g)))); %[-]

%% Step 6: T/W for a Desired Cruise Airspeed

TtoW4=q1*CDmin*(1./(MtoS*g))+k*(1/q1).*(MtoS*g); %[-]

%% Step 7: T/W for a Service Ceiling(ROC=100fpm)

rho2=rho0*(1-(0.0065/288.15)*hceiling)^4.256; %[kg/m^3]

TtoW5=(1./sqrt(MtoS*g))*(vvceiling/(sqrt(((2/rho2))*(sqrt(k/(3*CDmin))))))+4*sqrt((

k*CDmin)/3); %[-]

%% Step 8: Plotting W/S vs. T/W

figure('Name','Wing Loading vs. Thrust

Loading','units','normalized','position',[.25 .52 .4 .4]);

plot(MtoS,TtoW,'k'); hold on;

plot(MtoS,TtoW2,'r');

plot(MtoS,TtoW3,'-.b');

plot(MtoS,TtoW4,'m');

plot(MtoS,TtoW5,'b');

axis([0 200 0 0.35])

grid

grid minor

title('Constraint Diagram')

xlabel('Wing Loading, M/S [kg/m^2]')

ylabel('Thrust Loading, T/W [-]')

legend('Turn Requirement','Climb Requirement','T-O Requirement',...

'Airspeed Requirement','Service Ceiling','Location','north')

%% Step 9.1: Required Engine Power(kW)

T=TtoW*M*g; %[N]

T2=TtoW2*M*g; %[N]

T3=TtoW3*M*g; %[N]

T4=TtoW4*M*g; %[N]

T5=TtoW5*M*g; %[N]

P=((T*vc)/(etap))/1000; %[kW]

P2=((T2*vclimb)/(etap))/1000; %[kW]

P3=((T3*vclimb)/(etap))/1000; %[kW]

P4=((T4*vc)/(etap))/1000; %[kW]

P5=((T5.*(sqrt((2/rho2).*(MtoS*g)*(sqrt(k/(3*CDmin))))))/(etap))/1000; %[kW]

figure('Name','Wing Loading vs. Power

Requirements','units','normalized','position',[.46 .04 .4 .4]);

plot(MtoS,P,'k'); hold on;

plot(MtoS,P2,'r');

plot(MtoS,P3,'-.b');

plot(MtoS,P4,'m');

plot(MtoS,P5,'b');

axis([0 200 0 300])

grid

grid minor

title('Power Requirements')

xlabel('Wing Loading, M/S [kg/m^2]')

ylabel('Engine Power Required, [kW]')

legend('Turn Requirement','Climb Requirement','T-O Requirement',...

'Airspeed Requirement','Service Ceiling','Location','northeast')

%% Step 9.2: Required Engine Power(BHP)-Normalized to SL conditions

sigma=rho1/rho0;

sigma2=rho0/rho0;

sigma3=rho0/rho0;

sigma4=rho1/rho0;

sigma5=rho2/rho0;

P_SL=P/(1.132*sigma-0.132); %[kW]

P_SL2=P2/(1.132*sigma2-0.132); %[kW]

P_SL3=P3/(1.132*sigma3-0.132); %[kW]

P_SL4=P4/(1.132*sigma4-0.132); %[kW]

P_SL5=P5/(1.132*sigma5-0.132); %[kW]

% figure('Name','Wing Loading vs. Power at Sea Level');

% plot(MtoS,P_SL,'k'); hold on;

% plot(MtoS,P_SL2,'r');

% plot(MtoS,P_SL3,'-.b')

% plot(MtoS,P_SL4,'m');

% plot(MtoS,P_SL5,'b');

% axis([0 200 0 300])

% grid

% grid minor

% title('Power Requirements Normalized to Sea Level')

% xlabel('Wing Loading, M/S [kg/m^2]')

% ylabel('Engine Power Required, [kW]')

% legend('Turn Requirement','Climb Requirement','T-O Requirement',...

% 'Airspeed Requirement','Service Ceiling','Location','south')

% hold off

%% Step 10: Adding Stall Speed Limits

qstall=(0.5*rho0*(vs^2));

CLmax=(1./qstall).*((MtoS)*g);

%%

figure('Name','Wing Loading vs. Power at Sea

Level','units','normalized','position',[.052 .04 .4 .4]);

hold on

plot(MtoS,P_SL,'k',MtoS,P_SL2,'r',MtoS,P_SL3,'-.b',MtoS,P_SL4,'m', ...

MtoS,P_SL5,'b');

axis([0 200 0 300])

ax = plotyy(MtoS, P_SL, MtoS, CLmax);

ylim([0 300])

set(gca,'yTick',0:50:300)

set(ax(2),'YLim', [0 3]);

set(ax(2),'yTick', 0:0.5:3);

grid on

grid minor

title('Power Requirements Normalized to Sea Level')

xlabel('Wing Loading, M/S [kg/m^2]')

ylabel('Engine Power Required, P-SL [kW]')

legend('Turn Requirement','Climb Requirement','T-O Requirement',...

'Airspeed Requirement','Service Ceiling','Location','south')

vc_km=vc*3.6;

vclimb_km=vclimb*3.6;

vlof_km=vlof*3.6;
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