I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh čtyřmístného letounu kategorie GA
Jméno autora: Bc. Stastny Daniel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Robert Theiner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S ohledem na rozsah i obsah je zadání náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výhrady se týkají bodu 4 zadání - Ověření splnění požadovaných parametrů. V textu ani závěru nebylo popsáno, jak byly požadované parametry splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Použité postupy jsou vesměs správné. Chyby v návrhových rychlostech nutných pro sestavení letové obálky provozních násobků nemají dopad na plnění zadání, kalkulace byly provedeny nad jeho rámec.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, stejně jako využití znalostí nabytých studiem. Diplomant ve své práci prokázal schopnost pracovat s podklady nezbytnými pro reálný návrh letounu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná v anglickém jazyce, kde psaní textu v trpném rodě je základní standard. Autor se přesto na řadě míst nevyvaroval použití 1. osoby množného čísla. Chybí centrální seznam použitých symbolů, některé jsou vysvětleny v textu kapitol. V práci se objevilo několik drobných pravopisných nedostatků, ty však zásadně nemají vliv na kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Formální náležitosti týkající se citační etiky jsou v souladu se zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Obsah diplomové práce je víceméně v souladu se zadáním, její struktura a formální členění do kapitol však neodpovídá zadání. To způsobuje poněkud obtížnou orientaci v textu a nepřehlednou interpretaci výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce přes jisté formální nedostatky obsahově splnila zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.8.2018

Podpis: